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Anotace

Diplomová práce na téma Návrh, realizace a marketingová strategie webové aplikace se

v teoretické části věnuje životnímu cyklu vývoje software, základním modelům

a metodikám vývoje aplikací. Dále se zaměřuje na návrh software v jazyku UML.

V poslední části se dotýká marketingové strategie produktu, zaměřuje se na marketingový

a komunikační mix včetně analýzy prostředí. V praktické části se diplomová práce zabývá

návrhem webové aplikace pro řízení projektu malého rozsahu. Je sepsán Implementační

projekt s návrhem základních UML diagramů. Součástí je také low-fidelity prototype

aplikace, tedy základní grafický návrh. V rámci marketingové strategie se diplomová práce

věnuje názvu, logu, marketingovému a komunikačnímu mixu navržené webové aplikace.
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Tittle: Design, implementation and marketing strategy of the web application

The Diploma thesis deals with Design, implementation and marketing strategy of the web

applications. The theoretical part include of the development software life cycle, basic

models and methodology of application development and software design in UML. In the

last part we can find the marketing strategy of the product Strategy is focus on marketing

and communication mix, and include on environmental analysis. The practical part the

Diploma thesis include the design of small-scale web application. An implementation

project is write with basic UML diagrams. Thesis include a prototype with low fidelity and

also basic graphic design. The marketing strategy has a lot of parts, they are the name,

logo, marketing and communication mix of the proposed web application.
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Úvod

Tématem Diplomové práce je Návrh, realizace a marketingová strategie webové aplikace.

Cílem diplomové práce je navrhnout aplikaci pro podporu řízení méně rozsáhlých projektů,

tedy např. pro malé neziskové organizace, startupy, ale také tým, který pracuje

na vysokoškolském semestrálním projektu, aj. A právě u těchto projektů vznikla myšlenka

takové aplikace. Ve většině skupinových projektů, kterých jsem byla na vysoké škole

součástí, probíhalo řízení a komunikace zejména přes sociální sítě, což se dříve nebo

později ukázalo jako zcela neefektivní z mnoha hledisek. Avšak studenti viděli tuto

komunikaci za rychlou, přístupnou a zcela zdarma. Většina dostupných aplikací

na projektové řízení je zpoplatněná nemalými částkami. Cílem této diplomové práce je

navrhnout aplikaci pro podporu malých projektových týmů, která pro ně bude zcela

zdarma a zároveň bude disponovat veškerými funkcemi, které zajistí efektivní řízení

projektu.

Do problematiky práce uvádí nejdříve v teoretické rovině. Věnuje se životnímu cyklu

vývoje softwaru, základním modelům a metodikám vývoje aplikací. Dále se zaměřuje

na návrh software v jazyku UML. V poslední části se dotýká marketingové strategie

produktu, zaměřuje se na marketingový a komunikační mix včetně analýzy prostředí.

V praktické rovině se věnuje návrhu zmíněné aplikace. Je sepsán Implementační projekt

s návrhem základních UML diagramů. Součástí je také low-fidelity prototype aplikace,

tedy základní grafický návrh. V rámci marketingové strategie se diplomová práce věnuje

názvu, logu, marketingovému a komunikačnímu mixu s cílem definovat aktivity, které by

měly aplikaci dostat do povědomí cílové skupiny.
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Teoretická část

1. Životní cyklus vývoje software

Softwarové inženýrství

„Softwarové inženýrství je technická disciplína, která se zabývá všemi aspekty produkce

softwaru od počátečních fází specifikace systému až po údržbu systému, který se již

používá.“ [22, str. 20]

Každý software prochází několika vývojovými fázemi. Mezi základní fáze patří analýza,

návrh, implementace, testování a zavádění, provoz a údržba. Přesný obsah, počet

jednotlivých vývojových fází a jejich pořadí se může lišit podle metodiky vývoje software.

Analýza

Analýza neboli specifikace požadavků je základ celkového vývoje požadovaného software.

Cílem je získání požadavků, cílů a funkcí systému. Výsledkem jsou odpovědi

na následující otázky:

- účel systému,

- požadavky uživatelů,

- rozsah funkčnosti,

- zdroje nutné k řešení – technické a softwarové zajištění,

- analýza současného stavu,

- časový plán projektu,

- náklady na tvorbu systému,

- analýza rizik.

Na konci analýzy máme tedy představu o vyvíjeném produktu – pro koho tento software je

a jakým způsobem se s ním bude pracovat.

Návrh

Definice požadavků a návrh systému až na úroveň, kdy je možné začít implementovat.

Detailně odpovídá na předešlé otázky kladené v první fázi a rozšiřuje je o další:

- Globální návrh IS – logický datový model, který udává funkce a data systému bez

ohledu na technologické řešení.

- Detailní analýza – fyzický datový model, obsahuje funkční analýzu systému,

datovou analýzu s ohledem na technologické řešení.

- SW a HW požadavky související s nasazením produktu.
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Výsledkem analýzy a návrhu jsou dokumenty sloužící jako obsah smlouvy mezi

zadavatelem softwaru a externí firmou vyvíjející daný IS (informační systém).

Implementace

Implementace je samotné programování, tedy tvoří se kód systému dle informací

shromážděných v předešlých etapách. Výsledkem implementace musí být systém, který

obsahuje všechny požadavky zákazníka. V rámci této fáze se vytváří uživatelská

a provozní dokumentace včetně popisů pracovních procesů.

Testování

Cílem testování je nalezení chyb v softwaru a následné opravení. Základním dokumentem

je Testovací plán, který obsahuje testovací případy, cíl jednotlivých testů, postup testování,

podmínky, za jakých testování probíhalo, a harmonogram. Testovací případy definují

vstupní data a očekávaná výstupní data. Na základě porovnání výstupních dat

s očekávanými daty stanovíme výsledek testu. Po skončení testů se vše zapisuje

do testovacího plánu včetně výsledků a následně dochází k nápravě chyb, tzv. bugů.

Zavádění a provoz

Zavádění je fáze životního cyklu, která obnáší samotnou instalaci systému a jeho zavedení

do provozu včetně školení uživatelů. Během zkušebního provozu musí být poskytovatel

připraven zajistit okamžitý servis při odstraňování chyb nalezených během provozu

a dořešit dodatečné požadavky. Při ostrém provozu by měl být poskytovatel schopný

zajistit údržbu a případný další rozvoj IS.

1.1 Základní modely životního cyklu systému

1.1.1 Vodopádový model

Vodopádový model patří k nejstarším modelům životního cyklu vývoje softwaru, který se

používal už v 70. letech 20. století. Vodopádový model je charakterizován jako model, kde

jednotlivé fáze životního cyklu vývoje IS se provádí postupně, navazují na sebe

a vzájemně se neprotínají. K další fázi vývoje softwaru se postupuje vždy až po skončení

dané fáze, není zde možné vyvíjet více fází IS najednou. Jedná se tedy o sekvenčnost

jednotlivých fází [1]. Fáze vodopádového modelu můžete vidět na obrázku č.1.
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Obr. 1 Vodopádový model [1]

Jsou zde pevně dány jednotlivé kroky a fáze. Nesetkáme se zde s iteracemi, nevytváří se

demoverze ani se průběžně nekomunikuje se zákazníkem. Právě absence komunikace se

zákazníkem a nedostatečná flexibilita modelu způsobila, že v dnešní době je tento přístup

zejména pro velké projekty nedostatečný.

Mezi výhody a silné stránky vodopádového modelu životního cyklu patří zejména:

- první model, který určil posloupnost fází při vývoji softwaru,

- jednoduchost – v jednotlivých fázích je jasné, co se má dělat,

- vývoj postupuje systematicky [1].

Mezi nevýhody a slabé stránky vodopádového modelu životního cyklu patří zejména:

- příliš jednoduché na to, aby mohl být aplikován na rozsáhlé projekty,

- nepružnost – vše probíhá dle pevně stanovených fází,

- absence komunikace se zákazníkem:

- mezi analýzou a předáním se mohou požadavky zákazníka měnit,

- zákazník nemůže žádným způsobem ovlivňovat vývoj aplikace,

- zákazník necítí žádnou sounáležitost,

- pokud analytik špatně pochopí požadavky zákazníka, vyjde tato skutečnost

najevo až při předání [1].
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Vodopádový model je tedy vhodné použít pro vývoj systému, kde jsou přesně dány

požadavky a způsob řešení, což jsou zejména dostatečně strukturované malé projekty.

V takových případech může být tento postup poměrně rychlý a levný.

Naproti tomu je použití vodopádového modelu zcela nevhodné pro vývoj rozsáhlého

systému, zejména proto, že se zákazníkem komunikujeme pouze v první fázi, kdy

zjišťujeme jeho požadavky na systém, a v poslední, kdy mu předáváme hotový IS. Mohou

tak tedy vzniknout velké nedostatky v tom, co zákazník chtěl a v tom, co opravdu


[…]


„https://www.easyproject.cz“. Software pro komplexní řízení projektů s rozšířeními

pro řízení zdrojů, financí a zákazníků. Aplikace nabízí:

- komplexní řešení projektů,

- rozšíření pro řízení zdrojů, financí a zákazníků,

- možnost cloudového nebo serverového řešení,

- důraz na osobní implementaci a podporu,

- správa projektů a úkolů,

- osobní kalendář s úkoly,

- emailová notifikace,

- optimální využití zaměstnanců,

- kontrola a řízení rozpočtu,

- neomezené aktualizace,

- profesionální implementace,

- technická podpora.
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Obr. 48 Verze aplikace easyproject.cz [29]

Freelo

Webová aplikace Freelo je zpřístupněná na adrese https://www.freelo.cz. Aplikace se

zaměřuje na plánování úkolů a komunikaci v týmu. Freelo je nabízené v několika

variantách, viz obr. 49. Na rozdíl od předchozích nabízí verzi, která je zcela zdarma. Verze

Free ale umožňuje pouze dva aktivní projekty, dva uživatele a pouze 222MB datového

prostoru.

Výhodou oproti aplikaci Group Cooperation je možnost sledování výkazů práce a vedení

fakturace od základní verze. Další výhodou je napojení Freela přes API na další

zákazníkovi aplikace. Aplikace Freelo umožňuje i ve verzi Tým a Business upravovat role

a práva uživatelů. Uživatele rozděluje na Vlastníka, Projekťáky a dále umožnuje přizvat

další osobu k projektu, která vidí pouze své vlastní výkazy. Takovou osobou může být

například zákazník.
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Obr. 49 Verze aplikace freelo.cz [30]

Kdo jsou Potenciální konkurenti?

Vzhledem k tomu, že trh s vývojem webových aplikací je velice produktivní odvětví,

existuje velké množství potenciálních konkurentů. Na trhu s webovými aplikacemi

neexistují bariéry vstupu.

Kdo jsou dodavatelé?

GC je webová aplikace a pro její provoz je potřeba pronajímat serverové služby

a webhostig. Poskytovatelů těchto služeb je na českém trhu mnoho, např. WEDOS

Internet, a.s., VSHosting s.r.o., SYSTEM4U s.r.o., a další.

Kdo jsou kupující?

Kupující, či zákazníci pro produkt GC pro verzi Start jsou zejména studenti, pracující

na malých projektech v rámci studia, pro které je produkt zdarma. Verze Strandard a Profi

jsou kupující malé firmy, startupy po celé České Republice.

Co mohou být substituty?

Produkt GC může být nahrazen, kterýmkoli konkurenčním výrobkem, kterých je na trhu

velké množství.
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5.2 SWOT analýza

Silné stránky Příležitosti

 intuitivní ovládání

 jednoduchá registrace

 online podpora

 přehled o vývoji projektu

 vývojové grafy

 emailová notifikace

 verze zdarma

 automatické aktualizace

 automatické zálohování

 vlastní aplikační a databázový

server

 další přídavné moduly

 akce a veletrhy s tématikou

projektového řízení

 rozsáhlý internetový marketing

Slabé stránky Hrozby

 nevhodné pro velké projekty

 v nižších verzích absence

finančního plánování projektu a

určení rolí a práv uživatelů

 neustále rozšiřující se konkurence

 rostoucí ceny serverových služeb

 nedostatek zákazníků

 webové útoky – ztráta dat
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6. Shrnutí a závěr

V rámci diplomové práce Návrh realizace a marketingová strategie byla navržena webová

aplikace, pro řízení projektu malého rozsahu, zejména pro malé firmy, startupy,

semestrální vysokoškolské projekty, aj.

Pro aplikaci byl vymyšlen název Group Cooperation, který vznikl spojením dvou slov

„Skupina“ a Spolupráce“, což vystihuje cíl webové aplikace. Ve spojení s názvem se pojí

heslo: „Snadná cesta k efektivnímu řízení“, které bude sloužit i jako marketingový slogan.

Aplikace Group Cooperation je navržena tak, aby pokryla nejdůležitější požadavky

pro řízení projektu – plánování, rozvržení projektu a následné delegování úkolů, efektivní

komunikaci, správu souborů a v neposlední řadě podává aktuální informace o průběhu

projektu, prostřednictvím přehledných grafů.

Praktická část diplomové práce je převážně věnována implementačnímu projektu, který

bude sloužit pro budoucí implementaci dané aplikace. V implementačním projektu byly

definovány funkční a nefunkční požadavky, dále byla věnována velká pozornost drátěným

modelům aplikace, tedy jednoduchým návrhům jednotlivých obrazovek systému,

s důrazem na aplikování doporučení UX. Síla aplikace je v její jednoduchosti

a intuitivnosti.

Implementační projekt se věnuje především základní verzi aplikace Free, která je cílená

především pro malé projekty, například vysokoškolské semestrální projekty. Vzhledem

k cílové skupině, je webová aplikace zcela zdarma. Studenti nebo začínající startupy

mohou řídit své projekty efektivně bez starostí z vysokých nákladů na software. Další

verze byly definovány pouze v základních bodech a v budoucnu budou předmětem další

analýzy a implementace. Návrh aplikace, UML diagramy, datový model a návrhy

wireframů byly konzultovány s analytikem softwaru na míru a s programátorem z firmy

Gist, s.r.o.

Druhá část diplomové práce se zabývá Marketingovým a komunikačním mixem webové

aplikace. Cílem práce tedy bylo aplikaci nejen navrhnout, ale také definovat, jakým

způsobem se aplikace dostane do povědomí cílové skupiny lidí. Marketingový mix detailně

popisuje produkt, včetně návrhu loga aplikace. Marketingový komunikační mix určuje

hlavní propagační cesty s důrazem na webové stránky, blog, sociální sítě a prezentace

na studentských veletrzích a fórech.
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