## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Denisa Andrlová

**Název práce:** Návrh, realizace a marketingová strategie webové aplikace

**Autor posudku:** Ing. Karel Mls, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je návrh webové aplikace, sloužící jako nástroj pro týmovou spolupráci a její následná marketingová strategie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Díĺčí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturovaná, vyskytuje se v ní jen malé množství formálních a pravopisných nedostatků. Pro lepší vzhled práce by bylo bývalo vhodnější použít jednotnou grafickou úpravu použitých schémat a obrázků. Použité zdroje jsou relevantní, zejména v elektronické podobě jich mohl být i větší počet.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce sleduje jednotlivé fáze vývoje softwaru pro podporu týmové spolupráce, zároveň se zabývá nejen technickou stránkou problému, ale i jeho business strategií – marketingovým mixem, které bývají z čistě infromatického hlediska často přehlíženy, přičemž pro úspěšné

zavedení jakékoliv aplikace do praxe se jedná o nezanedbatelnou etapu jejího vývoje. Autorka pracovala velmi zodpovědně, pravidelně konzultovala a přinášela vlastní řešení podpořená konzultacemi s odborníky z praxe. Práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

**Otázky k obhajobě:**

1. Práce vznikala ve spolupráci s profesionály z IT firmy – jaká je perspektiva realizace navrhované aplikace a jejího dalšího vývoje?
2. Byl koncept navrhované aplikace představen potenciálním budoucím uživatelům? S jakým výsledkem?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 22. května 2017**

---

**podpis**